
Página 6 Diário Oficial do Município NATAL, quiNTA-FEiRA, 13 DE juNhO DE 2024

e) Autorizar o acesso dos empregados da CONTRATADA às instalações da CONTRATANTE, 
sempre que se fizer necessário, exclusivamente para o fornecimento do material;
f) Comunicar ao setor competente, ocorrências e/ou anormalidades relacionadas com a 
execução do Contrato, as quais não sejam detectáveis pelos Gestores da CONTRATADA, 
para que sejam adotadas as providências cabíveis;
g) Promover o acompanhamento e a fiscalização dos produtos, sob aspectos quantitativos 
e qualitativos, podendo propor ao setor competente a suspensão e recusa daqueles que 
não estejam de acordo com as Normas, especificações, técnicas usuais e demais condições 
estabelecidas;
h) Propor o imediato afastamento e substituição de qualquer empregado ou Preposto da 
CONTRATADA, que não inspire confiança no trato dos serviços, que produza complicações 
para a fiscalização, que adote postura inconveniente ou incompatível com o exercício das 
funções que lhes forem atribuídas;
i) Manter o Secretário Adjunto de Administração Geral informado de todas as ocorrências 
relativas ao Contrato;
j) Exercer demais atribuições pertinentes a garantir a fiel execução do contrato.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 16 
de maio de 2024.
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 3649/2024-GS/SEMAD, DE 12 DE JUNHO DE 2024.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, e em 
cumprimento as demais normas pertinentes às atividades da Secretaria Municipal de 
Administração, Memorando nº 176/2024- SEMAD-SAAG-DLGC/SEMAD
DETERMINA:
Art.1º Em obediência ao que dispõe a Lei Nacional nº 8.666/93 em seu Artigo 67 e seus 
parágrafos, tendo em vista a necessidade de fiscalizar e acompanhar a execução do 
Contrato, para Órgãos Públicos
RESOLVE:
Art. 2º Designar a servidora Maria Suely de Souza Maciel, matrícula nº 08.916-8, para 
acompanhar e fiscalizar, como titular, a execução do Contrato nº 003/2024, celebrado entre 
a Prefeitura Municipal de Natal, por intermédio da Secretaria Municipal de Administração e 
a empresa SEC Publicidade LTDA inscrita no CNPJ nº 08.381.234/0001-38. A contratação 
objetiva a prestação de serviço de publicação de ampla abrangência de avisos públicos 
em geral, inclusive licitações e extratos de contratos em Jornal de Grande Circulação 
(abrangência Estadual e Municipal).
Art. 3º Designar a servidora, Rossana Figueiredo Mendonça de Lima, matrícula nº 34.570-9, 
para acompanhar e fiscalizar, como substituta, a execução do contrato acima descrito nos 
impedimentos legais e eventuais da titular. 
Art. 4º Serão atribuições do(s) fiscal(is) do contrato: 
a) Acompanhar a execução objeto do Contrato, tendo em vista garantir que estejam de 
acordo com as normas nele estabelecidas;
b) Rejeitar, no todo ou em parte, o fornecimento executado em desacordo com o Contrato;
c) Acompanhar o pagamento dos materiais efetivamente entregues;
d) Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela 
CONTRATADA, durante o prazo de vigência do Contrato, facilitando a obtenção dos dados 
técnicos necessários à elaboração dos documentos imprescindíveis ao cumprimento das 
obrigações assumidas pela CONTRATADA;
e) Autorizar o acesso dos empregados da CONTRATADA às instalações da CONTRATANTE, 
sempre que se fizer necessário, exclusivamente para o fornecimento do material;
f) Comunicar ao setor competente, ocorrências e/ou anormalidades relacionadas com a 
execução do Contrato, as quais não sejam detectáveis pelos Gestores da CONTRATADA, 
para que sejam adotadas as providências cabíveis;
g) Promover o acompanhamento e a fiscalização dos produtos, sob aspectos quantitativos 
e qualitativos, podendo propor ao setor competente a suspensão e recusa daqueles que 
não estejam de acordo com as Normas, especificações, técnicas usuais e demais condições 
estabelecidas;
h) Propor o imediato afastamento e substituição de qualquer empregado ou Preposto da 
CONTRATADA, que não inspire confiança no trato dos serviços, que produza complicações 
para a fiscalização, que adote postura inconveniente ou incompatível com o exercício das 
funções que lhes forem atribuídas;
i) Manter o Secretário Adjunto de Administração Geral informado de todas as ocorrências 
relativas ao Contrato;
j) Exercer demais atribuições pertinentes a garantir a fiel execução do contrato.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 16 
de maio de 2024.
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 3647/2024-GS/SEMAD, DE 12 DE JUNHO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº. PGM-20240755458, 
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora CELINA MARIA LINS LOBO, matrícula nº. 
12.998-4, ocupante do cargo em comissão de Procuradora Geral Substituta, símbolo DGA, 
da Procuradoria Geral do Município - PGM, referente ao exercício 2019/2020, no período 
de 10/06/2024 a 09/07/2024.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
10 de junho de 2024.
PEDRO PAULO DE MEDEIROS MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020.

PORTARIA Nº. 3640/2024-GS/SEMAD, DE 11 DE JUNHO DE 2024. 
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. SEL-20240658843,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, ocupantes de 
cargos de provimento em comissão da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEL, na 
forma seguinte:

Nome Matrícula Denominação de Cargo Símb Exercício Período

ANDRÉ ALVARO BATISTA 
DO NASCIMENTO

72.772-4
Encarregado de 

Serviços
ES 2023/2024

17/06/2024 a 
01/07/2024 e de 

14/10/2024 a 
28/10/2024

CLARA MARIA SILVA 
BORGES

73.112-6 Chefe de Gabinete DD 2022/2023

12/06/2024 a 
26/06/2024 e de 

08/07/2024 a 
22/07/2024

MARIA DAS DORES 
GOMES DOS SANTOS

72.590-5
Administrador do 

Palácio dos Esportes 
Djalma Maranhão

CS 2023/2024
10/06/2024 a 
09/07/2024

SHIRLENE SAMARA DE 
SOUZA DANTAS

73.110-9
Encarregado de 

Serviços
ES 2023/2024

04/09/2024 a 
03/10/2024

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
10 de junho de 2024. 
PEDRO PAULO DE MEDEIROS MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020.

 
PORTARIA Nº. 3599/2024-GS/SEMAD, DE 10 DE JUNHO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº. SMG-20240641495, 
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora ANA PATRÍCIA A. DOS SANTOS, 
matrícula nº. 65.532-5, ocupante do cargo em comissão de Encarregado de Serviços, 
símbolo ES, da Secretaria Municipal de Governo - SMG, referente ao exercício 2023/2024, 
no período de 25/06/2024 a 24/07/2024.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 25 
de junho de 2024.
PEDRO PAULO DE MEDEIROS MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020.

PORTARIA Nº. 3591/2024-GS/SEMAD, DE 10 DE JUNHO DE 2024.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o 
Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 
26 de janeiro de 2011 e Decreto nº 11.784, de 07 de agosto de 2019, publicado no Diário 
Oficial do Município de 09 de agosto de 2019, Processo nº. SEMTAS-20231692932,
RESOLVE:
Art. 1º - Declarar a vacância do cargo de Aux. de Seviços Gerais, ocupado pelo servidor 
ALEXANDRE DA SILVA ALVES, matrícula nº. 44.042-6, lotado na Secretaria Municipal 
de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, por haver tomado posse em outro cargo 
inacumulável, com fundamento no artigo 76, inciso VII, da Lei nº. 1.517/65 (Estatuto dos 
Funcionários Públicos Municipais).
Art. 2° - Fica expressamente estabelecido que, em conformidade com e Estatuto do 
Funcionalismo Público deste Município - Lei n°. 1517/65, não será admitida a recondução 
ao cargo vago por falta de previsão legal.
Parágrafo único. Entende-se por recondução o ato de retorno do servidor público ao cargo 
que anteriormente ocupava. 
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos 
a 19 de dezembro de 2023.
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Natal/RN com 
sede na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, localizada na Rua Santo Antônio, 
665 no bairro da Cidade Alta em Natal/RN – CEP 59025-520, telefone (84) 3232-4985, 
torna público que a LICITAÇÃO abaixo especificada, que se encontrava SUSPENSA em razão de 
impugnações que estavam sendo analisadas para julgamento, foi REMARCADA e será realizada 
a sessão para abertura dos envelopes de habilitação e a proposta de preços na data e horário 
abaixo indicados. O Edital e seus Anexos estarão disponíveis no site www.compras.natal.
rn.gov.br. qualquer informação ou esclarecimento poderá ser solicitado pelo e-mail: pregao.
semad@natal.rn.gov.br. A empresa que desejar participar do certame deverá observar as 
regras contidas na Lei Federal nº 8.666/1993, e demais regras contidas no respectivo Edital. 
Estão previstas para ocorrer, entre outras licitações, a seguinte:

PROCESSO MODALIDADE OBJETO DATA HORA

016740/2017-26
SMS

Concorrência 
Pública 

24.001/2023

REGISTRO DE PREÇOS de empresa 
especializada na prestação de 
SERVIÇOS MÉDICOS PROFISSIONAIS 
para assistência continuada de forma 
complementar a nível ambulatorial, 
hospitalar, de urgência e emergência, 
e na atenção básica nos serviços 
devidamente habilitados ao Sistema 
Único de Saúde (SUS), no Município de 
Natal/RN.

31 / JULHO / 
2024

10h30min
(Horário 

de 
Brasília)

Natal/RN, 10 de junho de 2024.
Leonardo da Silveira Lucena -Presidente da CPL/SEMAD-PMN. 


